Tout ce que Nous avons voulu vous dire des problèmes qui Nous 

semblaient d'une urgence particulière suffit à vous faire comprendre 

toute la confiance que Nous portons dans notre cœur pour l'avenir de 

l'Eglise aux Pays-Bas, et combien Nous vous demeurons proche dans 

votre labeur quotidien. 

Que le Seigneur, qui donne la croissance,14 féconde votre travail apo

stolique, par l'intercession de Marie, Mère de l'Eglise ! Avec notre Bé

nédiction Apostolique ! 

V I 

Ad Iugoslaviae sacros Praesules, visitationis « Ad limina » occasione coram 

admissos.* 

Venerabiles Fratres, 

Congressiones, quibus Nobis datur cum Fratribus Nostris in Episco

patu colloqui, sunt Nobis causa laetitiae : quapropter vobis, qui e dioe

cesibus Iugoslaviae venistis ad visenda limina Apostolorum, cum animi 

gaudio dicimus salutem, et amorem, quo vos singulos universos prose

quimur, aperte testamur, nominatim Venerabili Fratri Francisco Ku-

harié, Archiepiscopo Zagrebiensi, qui, nomine etiam ceterorum Prae

sulum, egregiis verbis Nos est affatus, optima omina proferens. Pro quo 

humanitatis officio gratias plurimas agimus. 

In aliis regionibus patriae vestrae Fides catholica antiquissimis Ec

clesiae temporibus est constituta, in aliis seriore aetate : quae cunctae 

nunc sunt partes vivae mystici Corporis Christi. Est enim dicendum 

greges, curis vestris créditos, universe vigore religioso commendari. 

Non latent quidem vos et Nos quaedam difficultates, quae hic et 

illic apud vos inveniuntur ; quod quidem plus minusve in aliis etiam par

tibus peregrinantis Ecclesiae contingit. Extollenda est tamen christiana 

illa hominum rerumque fiducia, quam « sanum optismismum » possu-

1 4 Cf. 1 Co 3, 6. 

* Die 21 m. novembris a. 1977. 
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mus appellare. Quin immo semper in huius vitae vicissitudinibus ad veri 

gaudii fontes oportet revocemur, quemadmodum in Adhortatione Aposto

lica, a verbis « Gaudete in Domino » incipiente, exposuimus : (( Gaudium 

christianum essentialiter est spiritualis participatio illius gaudii inscru-

tabilis, divini simul et humani, quod in animo est Iesu Christi glorifi

cati )).* Vos ergo, qui cum sudore et studio vos devovendi in agro Dei 

estis operati, iam confirmatis et iucundis animis velimus redeatis ad 

Sedes vestras, novo quodam ardore labores pastorales suscepturi. 

Ut autem iidem labores expeditiores magisque frugiferi reddantur, 

ad nonnulla vobis erit attendendum, quae praesertim e relationibus inno

tescunt, quae pro more statis temporibus Apostolicae huic Sedi de statu 

dioecesium exhibentur. 

Audire adhuc nobis videmur praeclara illa verba, quae Ioannes XXIII, 

Decessor Noster recolendae memoriae, cum universalis Synodi Vaticanae 

Secundae initium faceret, ad sepulcrum Sancti Petri est elocutus : (( Con

cilium Oecumenicum ... integram, non imminutam, non detortam tra

dere vult doctrinam catholicam » . 2 Patet quidem, ut notum est, veritas 

pervestigationi novisque modis, quibus enuntietur, « eodem tamen sensu 

eademque sententia » , 3 estque imprimis Magisterii Ecclesiae hac in re 

rectum iter ostendere. 

Pastores ergo invigilent oportet huic doctrinae (( certae et immuta

bili » 4 et, si casus ferat, auctoritate sua utantur, ut opinationes minus 

consonantes cum sincera Fide vel periculosae propulsentur. Quod ma

xime curandum est in sedibus, ubi studia ecclesiastica exercentur vel 

sacrorum alumni educantur atque etiam apud eos ecclesiastici ordinis 

homines, qui vulgandis scriptis dant operam, et apud Instituta Ecclesiae 

obnoxia. 

Si dioeceses vestras mente intuemur, gratias Deo persolvimus, quod 

ibi, quoad vocationes sacerdotales et religiosas, condicio melior est quam 

in aliis non paucis regionibus, etiam Europae. Nihilominus in quibusdam 

partibus Iugoslaviae non desunt signa praenuntia discriminis hac in 

re, vel difficultatum vel ingenii inclinationum, quae sollicitudinem in

gerunt. Vos, Venerabiles Fratres, qui capitali huic causae, id est voca

tionibus, sedulo operam navatis, sine dubio geminabitis labores eo perti

nentes, ut in vinea Domini semper sufficientes numero adsint operarii. 

1 A.A.S. 67 (1975), p. 295. 
2 A.A.S. 54 (1962), p. 791. 
3 Ibid., p. 792. 
4 Cfr. ibid. 
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Impellenda etiam sunt omnia membra communitatum ecclesialium, ut 

huiusmodi vocationes foveant et provehant. Cum vero de his fit sermo, 

mens ilico ad seminarium advolat, quod est « cor » cuiusque dioecesis.5 

Ibi enim residet magna spes Ecclesiae : quapropter alumnorum for

mationi in re spirituali, in doctrina et in disciplina summae curae sunt 

impendendae ita ut huiusmodi pietatis studiorumque domicilia fines 

sibi propositos reapse consequantur. 

Probamus laudamusque, Venerabiles Fratres, incepta vestra, quibus 

contenditis, ut sacerdotibus vestris opportuna auxilia afferantur : cuius 

generis sunt curricula de re theologica, pastorali et spirituali. Huius

modi relationibus inter Episcopos et presbyteros multum sane tribuimus,